
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Delibera del Consiglio Direttivo n° 44 del  02 Ottobre 2018  
Attivazione corso per Truccatori – I° Livello – presso il Comitato di 

Caltanissetta 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

L’anno 2018 il giorno due del mese di ottobre si è riunito il consiglio direttivo della Croce Rossa 

Italiana – Comitato di Caltanissetta ONLUS, sotto la presidenza del Presidente Nicolò Piave, con 

l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Pepe Francesca P 

Argento Francesca Maria A Russo Laura P 

Bellavia Alessandra P   

 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012 , n. 178  Riorganizzazione  dell'Associazione  

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge  4  novembre  2010,  n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ONLUS sottoscritto ai sensi del Decreto 

Ministeriale 16 Aprile 2014 in data 15 Marzo 2016 in Palermo;  

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell’Associazione 

italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183, 

convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ONLUS sottoscritto in data 15 Marzo 2016 in 

Palermo; 

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n° 61 del 25 marzo 2016 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;  

VISTA la delibera del 23 settembre 2016, n.34 , con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale della 

CRI ha approvato il “Regolamento  sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento 

dei volontari”; 

VISTI gli obiettivi  strategici 2020 della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera Consiglio 

Direttivo Nazionale della CRI n.34  del 23 settembre 2016;  

VISTA l’O.C. 07 dicembre 2011, n. 592/11, con la quale il Commissario Straordinario della C.R.I. 

ha approvato  il nuovo Regolamento del Corso di formazione per i Volontari della Croce Rossa 

Italiana; 

VISTA l’O.P. 147-15 del 15 Giugno 2015 con la quale si approva il regolamento Trucco e 

Simulazione della Croce Rossa Italiana; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Delibera del Consiglio Direttivo n° 44 del  02 Ottobre 2018  
Attivazione corso per Truccatori – I° Livello – presso il Comitato di 

Caltanissetta 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

RAVVISATA la necessità di attivare un corso truccatori presso il Comitato di Caltanissetta; 

DELIBERA 

Per le motivazione che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 L’attivazione di un Corso di Formazione per Truccatori – I° Livello - della Croce Rossa 

Italiana presso il Comitato di Caltanissetta ONLUS nelle date del 09-10 e 11 Novembre 

2018 presso la sede CRI di Caltanissetta, per un massino di 20 iscritti; 

 E’ stabilito il versamento della quota di iscrizione al corso pari ad € 60,00 - 

omnicomprensiva delle spese di vitto a pranzo ed alloggio per gli istruttori esterni; per il Kit 

trucco personale bisognerà aggiungere alla quota di partecipazione di cui sopra € 15.00 a 

partecipante; 

 Il termine di scadenza per le domande di ammissione è fissato per il 07.11.2018,  e lo 

stesso dovrà avvenire attraverso la trasmissione del modulo allegato alla presente a 

segreteria@cricaltanissetta.it; 

 Il Direttore del corso è nominato nella persona dell’Istruttore di Trucco Coppa Valentina e 

l’altro istruttore sarà Flores Margherita Maria Pia; Istruttore in affiancamento Pirrello 

Giovanni;  

 La segreteria del corso è affidata ai volontari CRI di Caltanissetta;  

 Il corso sarà svolto nelle sede CRI di Caltanissetta, presso l’Istituto Testasecca;  

 Il programma del corso è parte integrante della presente Deliberazione e corrisponde al 

Regolamento sul Corso di Formazione per Truccatori della Croce Rossa Italiana. 

 Copia del presente provvedimento è trasmessa: 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Al Presidente del Comitato di Mascalucia; 

 Al Delegato Regionale e Locale area Salute; 

 Al Referente Regionale Trucco e Simulazione; 

 Ai vertici delle Componenti Ausiliarie delle Forze Armate; 

 Ai soci del Comitato  di Caltanissetta ONLUS; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it
file:///E:/Delibere%20ed%20Ordinanze/Delibere%20del%20Consiglio%20Direttivo%20anno%202018/Delibere%20in%20Preparazione/segreteria@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Delibera del Consiglio Direttivo n° 44 del  02 Ottobre 2018  
Attivazione corso per Truccatori – I° Livello – presso il Comitato di 

Caltanissetta 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul 

sito internet del Comitato di Caltanissetta ONLUS 

 L’originale della presente Deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile dell’Ufficio. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
(Teresa Maria Grazia FASCIANA) 

IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

 

 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


Argomento Ore Docente 

Accoglienza e apertura lavori 0,20 
   Direttore corso 

Presentazione e obiettivi del corso, giochi di conoscenza 0,20 Tutti i docenti 

Storia e regolamento delle discipline di simulazione e trucco, 
codici di sicurezza 

0,20 Direttore corso 

Illustrazione dei materiali e ripasso principali patologie truccabili 0,30 Direttore corso 

Lezione dimostrativa ed esercitazione con tutoraggio: 

Ferita da taglio 
1,30 Direttore corso 

Lezione dimostrativa ed esercitazione con tutoraggio: 
Ferita con corpo estraneo 

1,30 Istruttore di Trucco 

Pausa pranzo 

Lezione dimostrativa ed esercitazione con tutoraggio: 
Escoriazione ed abrasione 

1,00 Istruttore di Trucco 

Lezione dimostrativa ed esercitazione con tutoraggio: 
Frattura esposta 

1,30 Istruttore di Trucco 

Lezione dimostrativa ed esercitazione con tutoraggio: 
Trauma cranico aperto e chiuso 

1,00 Istruttore di Trucco 

Lezione dimostrativa ed esercitazione con tutoraggio: 

Stato di shock 
0,30 Istruttore di Trucco 

Lezione dimostrativa ed esercitazione con tutoraggio: 
Amputazioni di falangi 

1,00 Istruttore di Trucco 

Lezione dimostrativa ed esercitazione con tutoraggio: 
Frattura chiusa 

1,00 Istruttore di Trucco 

Lezione dimostrativa ed esercitazione con tutoraggio: 
Ustioni di I°- II°e III°grado 

2,30 Istruttore di Trucco 

Lezione dimostrativa ed esercitazione con tutoraggio: 
Avulsione dorso della mano FACOLTATIVA 

1,30 Istruttore di Trucco 

Esame scritto ed esercitazione finale con prova d’esame 2,30 Commissione 

De-Breafing e conclusioni, questionari di gradimento 0,30 
Direttore e Docenti 

del corso 

TOTALE 16 

COMITATO C.R.I. CALTANISSETTA
     PROGRAMMA PIANO FORMATIVO 

PROGRAMMA CORSO TRUCCATORI I° LIVELLO  

INIZIO ATTIVITÀ VENERDI' 09 NOVEMBRE h 16.30

  TERMINE ATTIVITÀ DOMENICA 11 NOVEMBRE h 15.30 






